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Porządek posiedzenia: 
 1. Deinstytucjonalizacja opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi na przykładzie 

domów pomocy społecznej oraz placówek opieki całodobowej. 

Posiedzeniu przewodniczył: 
 przewodniczący komisji Jan Filip Libicki. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 
 senatorowie członkowie komisji: 

Artur Dunin, Ewa Gawęda, Beniamin Godyla, Magdalena Kochan, Jan Filip Libicki, 
Ryszard Majer, Dorota Tobiszowska,  

 
 senatorowie: 
 Halina Bieda, Danuta Jazłowiecka, Ewa Matecka, Marek Plura,  

 

 goście, m.in.: 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej: 
dyrektor Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej Justyna Pawlak, 

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – Oddział Opolski: 
dyrektor Łukasz Żmuda, 

marszałek województwa opolskiego Andrzej Buła ze współpracownikami, 
Starostwo Powiatowe w Krapkowicach: 

starosta krapkowicki Maciej Sonik ze współpracownikami, 
wicestarosta krapkowicki Sabina Gorzkulla, 

starosta kluczborski Mirosław Birecki, 
wicestarosta strzelecki Waldemar Gajda, 
burmistrz Kluczborka Jarosław Kielar, 
Fundacja „Oczami Brata”: 

prezes zarządu Paweł Bilski, 
przedstawiciele domów pomocy społecznej i prywatnych placówek opieki całodobowej.  
 

 



 

 

Ad 1.  

 Było to wyjazdowe posiedzenie komisji, które odbyło się w Krapkowicach w siedzibie 
Starostwa Powiatowego w związku z obchodami 100. rocznicy pierwszego posiedzenia Senatu 
II RP. 
Na posiedzeniu poświęconym deinstytucjonalizacji opieki nad osobami starszymi 
i niepełnosprawnymi zgromadziło się liczne grono przedstawicieli władz samorządowych 
województwa opolskiego, pracowników domów pomocy społecznej oraz prywatnych 
placówek opieki całodobowej i organizacji pozarządowych. 
Starosta krapkowicki Maciej Sonik podkreślił, że województwo opolskie to region, w którym 
procesy depopulacyjne i starzenia się społeczeństwa są najbardziej zaawansowane w Polsce.  
Wicestarosta krapkowicki Sabina Gorzkulla zwracała uwagę na formy opieki domowej 
i instytucjonalnej, które uwzględniają zaspokojenie potrzeb zarówno jej klientów, jak i ich 
rodzin. Deinstytucjonalizacja to proces, który wywołuje obawy, ale który powinien nastąpić 
w Polsce. 
Starosta kluczborski Mirosław Birecki wskazał, że choć DPS postrzegany jest przez pryzmat 
obowiązujących w nim regulacji, jako instytucja ograniczająca życie jego mieszkańców, może 
być miejscem przyjaznym, bowiem „wszystko zależy od tego, jacy ludzie go prowadzą, jak 
podchodzą do swoich podopiecznych”. 
Dyrektor Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej w Ministerstwie Rodziny i Polityki 
Społecznej Justyna Pawlak przekonywała, że deinstytucjonalizacja nie oznacza likwidowania 
instytucji takich jak domy opieki społecznej, ale rozwijanie usług społecznych na terenie 
gminy bądź powiatu w sposób, który pozwoli samorządom i mieszkańcom na wybór najlepszej 
formy wsparcia stosownie do ich potrzeb i warunków lokalnych. 
W dyskusji z udziałem senatorów i gości wskazywano, że proces deinstytucjonalizacji opieki 
musi uwzględnić głosy podmiotów organizujących pomoc i potrzeby tych, którzy takiego 
wsparcia potrzebują, oraz zakładać otwarcie na środowisko rodzin seniorów, aby seniorzy 
mogli zachować samodzielność jak najdłużej we własnym środowisku rodzinnym i sąsiedzkim. 
W opinii dyrektora Oddziału Opolskiego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych Łukasza Żmudy istotą procesu deinstytucjonalizacji, która wymaga 
działań wieloaspektowych, jest upodmiotowienie podopiecznych systemu opieki. 
Podkreślano, że dalsze funkcjonowanie domów pomocy społecznej wymaga zapewnienia 
samorządom powiatowym i gminnym wsparcia finansowego we wprowadzaniu oczekiwanych 
zmian, w zakresie osiągania zarówno standardów świadczonej opieki, jak i standardów 
zatrudnienia. Realizację tych zadań mają wspierać m.in. środki finansowe z funduszy 
europejskich. 
Dyrektor prywatnego domu opieki nad osobami niesamodzielnymi w Praszce Teresa Ewa 
Wączek postulowała zmianę zasad opodatkowania nieruchomości w przypadku działalności 
prywatnej związanej ze świadczeniem usług opiekuńczych. Obecne przepisy w tym zakresie 
dyskryminują działalność prywatną. 
Postulowano pilne rozwiązanie problemu dotyczącego niskich wynagrodzeń personelu 
medycznego w DPS-ach (pielęgniarki, opiekunowie medyczni, rehabilitanci). Niskie płace 
przyczyniają się do odchodzenia tego personelu do placówek służby zdrowia, gdzie nastąpi 
wzrost wynagrodzeń.  
Przewodniczący Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej Jan Filip Libicki 
podkreślił, że ten problem należy rozwiązać. Senator Magdalena Kochan zaakcentowała, że to 
przede wszystkim jakość opieki powinna decydować o poziomie finansowania. Senator 
Beniamin Godyla, inicjator zorganizowania posiedzenia w Krapkowicach, postulował 
przeprowadzenie w Senacie tematycznego posiedzenia komisji poświęconego kwestiom 
deinstytucjonalizacji i domów opieki społecznej.  
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